О внесении изменений и дополнения в приказ Министра иностранных дел Республики
Казахстан от 15 сентября 2017 года № 11-1-2/420 "Об утверждении Правил приема,
оформления и рассмотрения загранучреждениями Республики Казахстан заявлений по
вопросам гражданства Республики Казахстан, утраты и лишения гражданства
Республики Казахстан и определения принадлежности к гражданству Республики
Казахстан"

Приказ и.о. Министра иностранных дел Республики Казахстан от 8 августа 2024 года
№ 11-1-4/408. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9
августа 2024 года № 34914
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра иностранных дел Республики Казахстан от 15 приказ
сентября 2017 года № 11-1-2/420 "Об утверждении Правил приема, оформления и
рассмотрения загранучреждениями Республики Казахстан заявлений по вопросам
гражданства Республики Казахстан, утраты и лишения гражданства Республики
Казахстан и определения принадлежности к гражданству Республики Казахстан" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 15884) следующие изменения и дополнение:
      в  приема, оформления и рассмотрения загранучреждениями Республики Правилах
Казахстан заявлений по вопросам гражданства Республики Казахстан, утраты и
лишения гражданства Республики Казахстан и определения принадлежности к
гражданству Республики Казахстан, утвержденных указанным приказом:
       пункта 18 изложить в следующей редакции:подпункт 9)
      "9) нотариально удостоверенное заявление-согласие на выход из гражданства
Республики Казахстан и об отсутствии материальных и других претензий от супруга (
супруги), родителей заявителя или находящихся на его иждивении лиц, проживающих
в Республике Казахстан, либо копии свидетельств об их смерти, решение суда о
признании гражданина умершим или безвестно отсутствующим (при наличии).";
       изложить в следующей редакции:пункт 24-1
      "24-1. Регистрация утраты гражданства Республики Казахстан в отношении лица,
постоянно проживающего за пределами Республики Казахстан, осуществляется на
основании:
      1) заявления о регистрации утраты гражданства Республики Казахстан в
произвольной форме от лица, принявшего гражданство иностранного государства.

      К заявлению прилагается паспорт гражданина Республики Казахстан (оригинал), а
также копия паспорта гражданина иностранного государства или иной документ,
подтверждающий наличие иностранного гражданства.
      В случае отсутствия или утери паспорта Республики Казахстан предоставляется
письменное объяснение либо иной документ, подтверждающий данный факт;
      2) официального уведомления компетентных органов иностранного государства о
получении гражданином Республики Казахстан гражданства страны пребывания.";
      дополнить пунктом 24-2 следующего содержания:
      "24-2. При рассмотрении документов на утрату гражданства Республики Казахстан,
консульское должностное лицо осуществляет проверку на наличие у гражданина,
получившего гражданство иностранного государства, разрешения на выезд на
постоянное проживание, оформленного органами внутренних дел Республики
Казахстан.
      При наличии разрешения на выезд на постоянное проживание в иностранное
государство, загранучреждение осуществляет регистрацию утраты гражданства
Республики Казахстан.
      В случае отсутствия разрешения на выезд на постоянное проживание в иностранное
государство, загранучреждение направляет документы в органы внутренних дел
Республики Казахстан.";
       изложить в следующей редакции:пункт 25
      "25. Загранучреждение в течение десяти рабочих дней со дня регистрации утраты
гражданства Республики Казахстан информирует Республиканское государственное
предприятие "Информационно-производственный центр" Министерства внутренних
дел Республики Казахстан (далее – РГП "ИПЦ") о регистрации утраты гражданства для
внесения сведений в базу данных документированного населения Республики
Казахстан.
      Изъятые паспорта Республики Казахстан уничтожаются загранучреждением,
удостоверения личности гражданина Республики Казахстан направляются
загранучреждением в течение одного месяца со дня регистрации утраты гражданства
Республики Казахстан в "РГП ИПЦ".";
       изложить в следующей редакции:пункт 26
      "26. В случае подачи лицом заявления о регистрации утраты гражданства
Республики Казахстан загранучреждение уведомляет заявителя об утрате гражданства
Республики Казахстан в течение пяти рабочих дней со дня его регистрации.
      При поступлении заявления о выдаче справки об утрате гражданства Республики
Казахстан загранучреждение оформляет заявителю соответствующую справку,
составленную в произвольной форме, в течение пяти рабочих дней.".
      2. Департаменту консульской службы Министерства иностранных дел Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства иностранных дел Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства иностранных дел Республики Казахстан сведений
об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта
.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя министра иностранных дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
министра иностранных дел
Республики Казахстан

А. Рахметуллин

      "СОГЛАСОВАН"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан